О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра
образования и науки Республики Казахстан от 27 сентября 2013 года № 400 "Об
утверждении перечня учебников, учебно-методических комплексов, пособий и другой
дополнительной литературы, в том числе на электронных носителях"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 6 мая 2016 года № 309.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 мая 2016 года № 13708

      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра образования и науки Республики приказ
Казахстан от 27 сентября 2013 года № 400 «Об утверждении перечня учебников, учебно-методических
комплексов, пособий и другой дополнительной литературы, в том числе на электронных носителях» (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики
Казахстан под № 8890, опубликованный 28 ноября 2013 года в газете «Казахстанская правда» № 325
(27599)), следующие изменения и дополнения:
      в  учебников и учебно-методических комплексов для 1-11 классов, утвержденном перечне
указанным приказом:
      в разделе «Казахский язык обучения»:
      строки, порядковые номера 1-25, изложить в следующей редакции:
«

1.
Сауат ашу. Оқулық.
І бөлім + CD, ІІ бөлім

Ә.Жұмабаева,
Г.Уайсова,
Г.Сәдуақас,
М.Оспанбекова

2016 Атамұра

2. Сауат ашу әдістемесі. І, ІІ бөлім
Ә.Жұмабаева,
М.Оспанбекова

2016 Атамұра

3.
Сауат ашу. Жазу дәптері. І бөлім №1, 2,
3

Ә.Жұмабаева 2016 Атамұра

4.
Сауат ашу. Жұмыс дәптері. № 1, 2 ІІ бө
лім

А.Ақжолова,
А.Жекеева

2016 Атамұра

5. Русский язык. Учебник
Калашникова Т.,
Беспалова Р.

2016 Алматыкітап

6. Русский язык. Методическое пособие
Гунько Н.,
Карлова О.,
Тренина С.

2016 Алматыкітап

7. Русский язык. Рабочие тетради № 1, 2
Калашникова Т.,
Беспалова Р.

2016 Алматыкітап

8. Математика. Оқулық. 1, 2-бөлім

Г. Жакупова,
Н.Орехова,
Н.Лебедева,
С.Уакбаева,
А.Мадхалыкова,
Н.Иманбаева,
А.Мукашева

2016

«Назарбаев
зияткерлік
мектептері»- «
Мектеп»

9. Математика. Мұғалімге арналған нұсқаулық

Г. Жакупова,
Н.Орехова,
Н.Лебедева,
С.Уакбаева,
А.Мукашева,
А.Мадхалыкова,
Н.Иманбаева

2016

«Назарбаев
зияткерлік
мектептері»- «
Мектеп»

10.
Математика.
Жұмыс дәптері. 1, 2-бөлім

Г. Жакупова,
Н.Орехова,
Н.Лебедева,
С.Уакбаева,
А.Мукашева,
А.Мадхалыкова,
Н.Иманбаева

2016

«Назарбаев
зияткерлік
мектептері»- «
Мектеп»

11.
Жаратылыстану.
Оқулық

С. Кузнецова,
Д. Сапаков,
И. Васева,
А. Жамиева,
М. Кусаинова,
М. Тасбулатова

2016

«Назарбаев
зияткерлік
мектептері»- «
Мектеп»

12.
Жаратылыстану.

 Мұғалімге арналған нұсқаулық

С.Кузнецова,
Д.Сапаков,
И.Васева,
А.Жамиева,
М.Кусаинова,
М.Тасбулатова

2016

«Назарбаев
зияткерлік
мектептері»- «
Мектеп»

13.
Жаратылыстану.
Жұмыс дәптері

С. Кузнецова,
Д. Сапаков,
И. Васева,
А. Жамиева,
М. Кусаинова,
М. Тасбулатова

2016

«Назарбаев
зияткерлік
мектептері»- «
Мектеп»

14. Дүниетану. Оқулық

К. Байтенова,
А. Жакеева,
Е. Попова,
Ш. Саукатова,
Ж. Сейдахметова,
Л. Уфимцева

2016

«Назарбаев
зияткерлік
мектептері»- «
Мектеп»

15. Дүниетану. Мұғалімге арналған нұсқаулық

К. Байтенова,
А. Жакеева,
Е. Попова,
Ш. Саукатова,
Ж. Сейдахметова,
Л. Уфимцева

2016

«Назарбаев
зияткерлік
мектептері»- «
Мектеп»

16. Дүниетану. Жұмыс дәптері

К. Байтенова,
А. Жакеева,
Е. Попова,
Ш. Саукатова,
Ж. Сейдахметова,
Л. Уфимцева

2016

«Назарбаев
зияткерлік
мектептері»- «
Мектеп»

Р.Мұқажанова,
Г.Омарова,

17. Өзін-өзі тану. Оқулық Р.Ізғұттынова,
Ж.Әкімбаева,
Л.Жетпісбаева

2016 Бөбек

18.
Өзін-өзі тану. Мұғалімдерге арналған ә
дістемелік құрал

Р.Мұқажанова,
Г.Омарова,
Р.Ізғұттынова,
Ж.Әкімбаева,
Л.Жетпісбаева

2016 Бөбек

19. Өзін-өзі тану. Оқушы дәптері

Р.Мұқажанова,
Г.Омарова,
Р.Ізғұттынова,
Ж.Әкімбаева,
Л.Жетпісбаева

2016 Бөбек

20. Музыка. Оқулық
М. Оразалиева,
С.Омарова

2016 Алматыкітап

21. Музыка. Әдістемелік құрал
М. Оразалиева,
С.Омарова

2016 Алматыкітап

22. Музыка. Нота хрестоматиясы М. Оразалиева 2016 Алматыкітап

23. Көркем еңбек. Оқулық Н.Раупова 2016 Атамұра

24. Көркем еңбек. Оқыту әдістемесі Н.Раупова 2016 Атамұра

25. Көркем еңбек. Жұмыс дәптері №1, 2 Н.Раупова 2016 Атамұра

                                                                   »;
      строки, порядковые номера 26-75 исключить;
      в разделе «1 класс для школ с казахским и русским языками обучения»:
      строку, порядковый номер 1, изложить в следующей редакции:
«

1.

Smiles 1 for Kazakhstan
Pupil’s Book,
Activity Book,
Teacher’s Book,
Flashcards,
Story cards,
Teacher’s Multimedia Resource
Pack,
Pupil’s Multi-Rom, ieBook,
IWS

Jenny Dooley,
Virginia Evans
Translations by
N.Mukhamedjanova

2016
Express
Publishing

                                                                   »;
      строки, порядковые номера 2, 3 и 4 исключить;
      в разделе «Русский язык обучения»:
      в подразделе «1 класс»:
      строки, порядковые номера 1-24, изложить в следующей редакции:
      «

Бучина Р.,
Регель Н.,

1. Обучение грамоте.
Учебник. Часть 1, 2, 3

Богатырева Е., Труханова О.,
Остроухова Н.

2016 Алматыкітап

2.
Обучение грамоте.
Прописи № 1, 2, 3

Богатырева Е.,
Бучина Р.,
Остроухова Н.,
Регель Н.,
Труханова О.

2016 Алматыкітап

3.
Обучение грамоте.
Методическое пособие. Часть
1, 2, 3

Регель Н.,
Бучина Р.,
Остроухова Н., Богатырева Е.
, Труханова О.

2016 Алматыкітап

4.
Обучение грамоте.
Рабочие тетради № 1, 2

Труханова О.,
Регель Н.,
Остроухова Н.,
Бучина Р.,
Богатырева Е.

2016 Алматыкітап

5. Қазақ тілі. Оқулық+CD
А. Хазимова,
Б. Салыхова,
М. Бейсебекова

2016 Алматыкітап

6.
Қазақ тілі.
Әдістемелік құрал

А. Хазимова,
Б. Салыхова,
М. Бейсебекова

2016 Алматыкітап

7.
Қазақ тілі.
Жұмыс дәптері
№ 1, 2, 3

А. Хазимова,
Б. Салыхова,
М. Бейсебекова

2016 Алматыкітап

8.
Математика. Учебник.
Часть 1, 2

Жакупова Г.,
Орехова Н.,
Лебедева Н., Уакбаева С.,
Мадхалыкова А., Иманбаева Н.
,
Мукашева А.

2016
«Назарбаев
интеллектуальные
школы»- «Мектеп»

9.
Математика.
Руководство для учителя. 1,
2 часть

Жакупова Г.,
Орехова Н.,
Лебедева Н., Уакбаева С.,
Мадхалыкова А., Иманбаева Н.

2016
«Назарбаев
интеллектуальные
школы»- «Мектеп»

10.
Математика.
Рабочая тетрадь.
Часть 1, 2.

Жакупова Г.,
Орехова Н.,
Лебедева Н., Уакбаева С.,
Мадхалыкова А., Иманбаева Н.
,
Мукашева А.

2016
«Назарбаев
интеллектуальные
школы»- «Мектеп»

11. Естествознание. Учебник

Кузнецова С.,
Сапаков Д.,
Васева И.,
Жамиева А.,
Кусаинова М.,
Тасбулатова М.

2016
«Назарбаев
интеллектуальные
школы»- «Мектеп»

12.
Естествознание.
Руководство для учителя

Кузнецова С.,
Сапаков Д.,
Васева И.,
Жамиева А., 2016

Кусаинова М.,
Тасбулатова М.

«Назарбаев
интеллектуальные
школы»- «Мектеп»

13.
Естествознание.
Рабочая тетрадь

Кузнецова С.,
Сапаков Д.,
Васева И.,
Жамиева А.,
Кусаинова М.,
Тасбулатова М.

2016
«Назарбаев
интеллектуальные
школы»- «Мектеп»

14. Познание мира. Учебник

Байтенова К.,
Жакеева А.,
Попова Е.,
Саукатова Ш., Сейтахметова Ж
., Уфимцева Л.

2016
«Назарбаев
интеллектуальные
школы»- «Мектеп»

15.
Познание мира.
Методическое руководство

Байтенова К.,
Жакеева А.,
Попова Е.,
Саукатова Ш., Сейтахметова Ж
., Уфимцева Л.

2016
«Назарбаев
интеллектуальные
школы»- «Мектеп»

16.
Познание мира.
Рабочая тетрадь. № 1, 2

Байтенова К.,
Жакеева А.,
Попова Е.,
Саукатова Ш., Сейтахметова Ж
., Уфимцева Л.

2016
«Назарбаев
интеллектуальные
школы»- «Мектеп»

17. Самопознание. Учебник

Мукажанова Р.,
Омарова Г.,
Сапарбаева А.,
Кедрук С.,
Клецова Е.

2016 Бөбек

18.
Самопознание.
Методическое пособие для
учителя

Мукажанова Р.,
Омарова Г.,
Сапарбаева А.,
Кедрук С.,
Клецова Е.

2016 Бөбек

19.
Самопознание.
Тетрадь ученика

Мукажанова Р.,
Омарова Г.,
Сапарбаева А.,
Кедрук С.,
Клецова Е.

2016 Бөбек

20. Музыка. Учебник
Садовская И., Уразалиева М.,
Плешакова Т.

2016 Алматыкітап

21.
Музыка.
Методическое пособие

Плешакова Т. 2016 Алматыкітап

22. Художественный труд. Учебник Раупова Н. 2016 Атамұра

23.
Художественный труд.
Методическое руководство

Раупова Н. 2016 Атамұра

24.
Художественный труд. Рабочая
тетрадь № 1, 2

Раупова Н. 2016 Атамұра

                                                                   »;
      строки, порядковые номера 25-88 исключить;
       учебной литературы для дошкольного воспитания и обучения, утвержденный указаннымПеречень
приказом:
      дополнить строками, порядковые номера 587-1, 587-2, следующего содержания:
      «

587-1 Ұлттық экологиялық әліппе

Ә. Бейсенова,
Ә. Назарбаева,
Г. Сабденалиева,
Г. Жандосова

2016 Мектеп

587-2
Учебно-методический комплекс
по предшкольной подготовке
для детей 5-7 лет

Айтманова А.,
Адилова С.,
Артыгалиева И.
и др.

2016
Образовательный
фонд «Новое
решение»

                                                                   »;
       учебно-методических пособий и литературы для учителей, утвержденный указанным Перечень
приказом:
      раздел «Казахский язык обучения» дополнить строкой, порядковый номер 69, следующего
содержания:
      «

69
Дене шынықтыру. Әдістемелік
құрал. 1,2 бөлім

К. Жахин,
Е. Юркова

2016 Алматыкітап

                                                                   »;
      раздел «Русский язык обучения» дополнить строкой, порядковый номер 20, следующего
содержания:
      «

20
Физическая культура.
Методическое пособие. Часть
1, 2

Жахин К.
Юркова Е.

2016 Алматыкітап

                                                                   »;
      раздел «5-11 классы» дополнить строками, порядковые номера 32, 33, следующего содержания:
      «

32
Сборник задач по математике
с решениями. 8-11 классы

Под редакцией
Сканави М.

2012
Москва, Мир и
образование

Реализация идеи «Мәңгілік Ел
» в практическом
взаимодействии школы и семьи

33 (Книга классных
руководителей)

Евдокимова С.,
Цветкова Н.

2016 Гласир

                                                                   ».
      2. Управлениям образования областей, городов Астаны и Алматы обеспечить приобретения и
доставку учебных изданий в организаций образования настоящего приказа.
      3. Комитету по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки
Республики Казахстан (Нюсупов С.Н.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа
направление копий настоящего приказа для официального опубликования в информационно-правовой
системе «Әділет» и периодических печатных изданиях на электронном носителе с приложением
бумажного экземпляра, заверенного гербовой печатью;
      3) в течение пяти рабочих дней со дня получения зарегистрированного настоящего приказа
направление его копии в печатном и электронном виде, заверенной печатью Министерства
образования и науки Республики Казахстан и удостоверенной электронной цифровой подписью лица,
уполномоченного подписывать настоящий приказ, для внесения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      4) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства образования
и науки Республики Казахстан;
      5) в течении десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в
Министерстве юстиции Республики Казахстан предоставление в Юридический департамент Министерства
образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1), 2), 3) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя Комитета по
контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан
Нюсупова С.Н.
      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Министр образования и науки
      Республики Казахстан                       Е. Сагадиев

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан